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Demontaż głowicy silnika umożliwia 
także weryfikację pozostałych elementów 
układu rozrządu czy innych, np. układu 
dolotowego (rys. 7).

Działania tego typu pozwalają zwery-
fikować pozostałe elementy silnika w ob-
rębie głowicy i zapobiegają ewentualnym 
uszkodzeniom w przyszłości.                nFo
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Instrukcja serwisowa

Zestaw febi 102040
do obsługi układu rozrządu silnika N47x BMW

Istotną cechą konstrukcji jest umieszcze-
nie napędu rozrządu z tyłu silnika (od stro-
ny koła zamachowego). Napęd wałków 
rozrządu realizowany jest poprzez dwie 
przekładnie łańcuchowe i jedną kształto-
wą. Dodatkowo, przekładnią łańcuchową 
napędzana jest pompa układu olejenia. 

Obsługa układu rozrządu nie uwzględ-
nia możliwości wymiany zębatek na wale 
korbowym (rys. 1).

W ujęciu ogólnym, w zakresie obsługi 
przekładni napędu układu rozrządu me-
todologia BMW przewiduje dwie bardzo 
istotne czynności: 

a) wymontowanie silnika, 
b) demontaż głowicy silnika.

Pomijając szczegółowy opis czynności 
ustawienia silnika, zarówno do demonta-
żu, jak i ponownego montażu elementów 

składowych przekładni łańcuchowych 
napędu układu rozrządu – pierwsza z wy-
mienionych czynności nie budzi zastrze-
żeń. Problematyczna jest druga, czyli de-
montaż głowicy.

Korelacja znaków określających usta-
wienie pompy HP powinna odpowiadać 
określonemu położeniu układu korbowo- 
tłokowego. Tłoki: 1. oraz 4. cylindra po-
winny być wówczas ustawione poniżej 
płaszczyzny bloku, o wartość odpowiada-
jącą 45o obrotu wału korbowego. Kąt ten 
odpowiada wartości liniowej, np. 16 mm,  
a dla silników o oznaczeniach N47, 
N47S oraz N47 D20 O1 – od 16 mm 
do 17 mm.

Innym ważnym punktem jest ustawie-
nie wałków rozrządu przy jednoczesnym 
zblokowaniu układu korbowo-tłokowego 
na kole zamachowym. Punkty kontrolne 
na kołach zębatych przekładni kształto-
wej muszą być skorelowane względem 
siebie (rys. 3). Przy takiej korelacji zna-
ków na przekładni kształtowej krzywka 
na wałku rozrządu zaworów dolotowych 
od strony 1. cylindra powinna być skiero-
wana ukośnie do góry, natomiast krzywka 
na wałku rozrządu zaworów wylotowych  
– ukośnie na zewnątrz w lewo, również 
od strony 1. cylindra. Moment wkręcania 
nowego napinacza wynosi 70 Nm.

W przypadku innych napraw, które 
wymagają demontażu napędu rozrządu, 
ale nie wskazują na konieczność jego 
obsługi, należy wymontowany napinacz 
dwukrotnie ścisnąć przed jego ponow-
nym montażem. Przeniesienie momentu 
obrotowego z pompy HP na wałek roz-
rządu zaworów dolotowych realizowane 
jest przez łańcuchową przekładnię cię-

gnową. Z tego powodu do koła zębatego 
przykręcona jest zębatka (rys. 4).

Podczas montażu zębatki należy 
ustawić ją w sposób ustalający położe-
nie trzech śrub montażowych pośrodku 
podłużnych otworów. Śruby montażowe 
dokręca się momentem 14 Nm.

Wszystkie prowadnice dokręcane są 
śrubami z momentem dokręcenia 20 Nm.  
Napinacz napinający łańcuch napędu 
pompy HP przykręcany jest do kadłuba 
silnika za pomocą dwóch śrub momen-
tem 10 Nm.

Obsługę napędu układu rozrządu 
silników N47x można przeprowadzić 
w oparciu o zestaw febi 102040 do-
stępny w ofercie bilstein group. Numer 
katalogowy febi przypisany jest do zesta-
wu wykonanego w technologii Tritan®, 
opatentowanej przez firmę IWIS (rys. 5). 
Celem wprowadzenia technologii Tritan® 
jest ograniczenie podatności łańcuchów 
w napędzie układu rozrządu na rozciąga-
nie. Zdolność taką uzyskano poprzez na-

pylanie powłoki CrN (azotek chromu) na 
sworznie łączące poszczególne ogniwa 
łańcucha. Powłoka ta istotnie przyczynia 
się do wydłużenia trwałości łańcuchów 
poprzez redukcję tarcia, nawet do 50%, 
w porównaniu z rozwiązaniem klasycz-
nym. Dodatkową zaletą zmniejszenia opo-
rów ruchu jest ograniczenie o 20% emi-
syjności CO2, wynikające ze zmniejszenia 
zużycia paliwa.

Cechą odróżniającą łańcuch Tritan® 
od klasycznego są naniesione trójkątne 
znaki na sworzniach (rys. 6).

Powodem wątpliwości w zakresie ob-
sługi napędu układu rozrządu silników 
serii N47x (również N57x) jest koniecz-
ność zweryfikowania – za pomocą zmie-
rzenia wymiaru liniowego – właściwego 
ustawienia układu korbowo-tłokowego 
silnika.

Sprawdzeniu podlega zgodność kore-
lacji znaków montażowych na zespole 
zębatek napędu pompy wysokiego ciś-
nienia układu zasilania w paliwo (rowek 
wpustowy na czopie wału pompy HP) ze 
znakiem na kadłubie silnika (rys. 2).

Dla silników N47x zastosowanie ma 
pompa HP CP4.1, a dla silników N57x –
pompa w HP CP4.2. Dokręcenie zespołu 
zębatek na czopie wału pompy powinno 
być realizowane momentem 65 Nm.

Jerzy Kaparuk 
Doradca techniczny – trener
Ferdinand Bilstein Polska

Silniki o zapłonie samoczynnym serii N47 są jednymi z najbardziej  
popularnych jednostek napędowych w pojazdach koncernu BMW.  
Są to jednostki o pojemności skokowej 1995 cm3 i zróżnicowanych 
przedziałach mocy oraz momentu obrotowego

Rys. 1. Stałe połączenie zębatek napędu układu rozrządu i pompy układu  
olejenia z wałem korbowym (oznaczenie strzałką) stosowane w silnikach  
serii N. Dotyczy jednostek N47x oraz N57x

Rys. 2. Korelacja ustawienia pompy wysokiego ciśnienia układu za
silania w paliwo ze znakiem na kadłubie, dla silników N47x (N57x): 
A – ustawienie zębatek pompy HP względem znaku na kadłubie 
silnika, B – ustawienie czopa wału pompy HP względem znaku na 
kadłubie silnika, 1. znak na kadłubie silnika, 2. położenie rowka 
wpustowego na czopie wału pompy HP

Rys. 3. Ustawienie wałków rozrządu w silniku N47x (N57x): 1. wałek 
rozrządu z kołem zębatym dla zaworów dolotowych, 2. wałek roz
rządu z kołem zębatym dla zaworów wylotowych, 3. korelacja punk
tów na kołach zębatych przekładni kształtowej napędu wałków 
rozrządów, 4. blokada wałków rozrządu, 5. napinacz hydrauliczny

Rys. 4. Ustawienie zębatki na 
kole zębatym wałka zaworów 
dolotowych w układzie roz
rządu silników N47x (N57x)

Rys. 5. Zestaw napędu układu rozrządu wy
konany w technologii Tritan, febi 102040, 
opatentowany przez firmę IWIS, przeznaczo
ny do silników N47, N47N i N47S1 stosowa
nych w samochodach marki BMW

Rys. 6. Trójkątne znaki umiesz
czone na sworzniach łańcu
chów wykonanych w techno
logii Tritan® firmy iwis

Rys. 7. Przykład zanieczyszczo
nego kolektora układu doloto
wego silnika N47x
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